и 20. септембра

1912. Са црногорске стране у преговорима су учествовали Јован Пламенац и Јово
Бећир, а преставник Србије био је Петар Пешић. Правна обавезност постигнутог
споразума почињала је датумом потписа влада једне и друге земље, што је урађено
на Цетињу и у Београду , истог дана 23. септембра / 6. октобра 1912. Радослав М.
Распоповић, Дипломатија Црне Горе 1711-1918, Подгорица- Београд 1996, 467.

Колико је Предлог пројекта споразума с Бугарском о коме Потапов
пише у свом дневнику био близак могућем „коначном“ усменом спора-
зуму по коме је рат започео, потврђује и то да је предвиђао да “Вријеме
почетка рата” (четврти дио Предлога) буде што прије, а најкасније 1/14.
септембра“.14 Пошто је аутор предлога очигледно била Црна Гора, пред-
14 Живко.г. Павловић, Опсада Скадра 1912-1013, Београд 1926,29.

Влада Бугарске је при томе сугерисала, вјероватно у намјери
да преговоре одржи у тајности, да се у Бугарску не шаље повјерљиво
лице, већ да црногорска влада своје предлоге изнесе Колушеву.

Даљи ток преговора које Потапов описује на основу казивања
Митра Мартиновића, одвијао се овако: 5/18. августа 1912. Колушев је
са Цетиња отишао у Софију. Пошто је тамо већ од почетка августа бо-
равио краљ Фердинанд, црногорски предлог је расправљен у прису-
15 Исто, 30-31.
16 Наиме, српско-бугарски споразум о савезу, којим је извршена и подјела интересних

сфера у Македонији, био је закључен још 29. фебруара/13. марта 1912, а српско-
бугарска војна конвенција о плану ратних дејстава 29. априла/12. маја 1912. Такође,
током преговора на Цетињу, Бугарска је већ имала закључен уговор о савезу с Грчком
(16/29. маја 1912), док је војна конвенција с Грчком закључена 22. септембра/5.
октобра 1912.

Предводио ју је престолонасљедник Данило. Под утицајем ау-
строугарског посланика Гизла и дипломатског представника Њемачке
Екарта, он је покушао да утиче на краљеву одлуку о рату.31 Ради тога
је, по повратку Колушева, престолонасљедник одвео краљевску поро-

30 У свом извјештају од 18/31. августа Гавриловић на основу повјерљивог разговора
са Јованом Пламенцом обавјештава своју владу да је Колушев донио ову понуду
из Софије: војну конвенцију против Турске, изменом нота или другојаче. Тачке
конвенције: 1. Црна Гора улази у рат у Конвенцији одређеном року. 2. Бугарска за
њом најдаље у року од месец дана, 3.

С обзиром на овакву реакцију Србије и Грчке, лако се може
доћи до закључка да је датум почетка ратних операција црногорске
војске утврђен само на основу црногорско-бугарског споразума о са-
везу, без консултовања влада осталих балканских држава. Као и нео-
ба вијештеност Црне Горе о преговорима балканских држава, врло
33 Општа мобилизација црногорске војске заиста је објављена 18. септембра / 1. октобра

1912. Опширније види: Митар Ђуришић, Први балкански рат 1912-1913, Београд
1960, 59.

34 Р. Распоповић, Дпломатија Црне Горе 1878-1918, 47

По
ономе што смо навели, видљиво је шта су били и основни војни еле-
менти споразума. Његова практична важност, без обзира на то што
није сачињен у писаној форми, била је у томе што је, поред постојања
међусобних уговора о савезу других балканских држава, њиме био
35 Уговор о миру од 28. јула / 10. августа 1913. године, Београд 1914, Публикација

МИД-а, 74.- У наведеном Уговору о миру... црногорски делегат је бугарску владу
назвао „краљевском“ , иако је Бугарска била царевина

36 Исто.
37 ИИРЦГ АЗ, ф. 176, Хартије Јована Пламенца.
38 Исто; Члан 4 је гласио: „Ако би савезници били побједници то има бити закључен